CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao vigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, o Conselho

Municipal de Educação de Caraguatatuba reuniu-se às 14h:30m,  na modalidade

online, para realização de Reunião Ordinária do corrente mês. Estavam presentes

os Conselheiros: Marcella de Cássia Jorge Lopes, Solange Estanislau dos Santos,

Eliane Aparecida Ferreira,  Vinícius Gomes Pereira,  Gabriel  Duarte Valino Gliosci,

Tamara da Costa e Silva,  Flaviana Paula Bota Giachini Paulo Roberto de Oliveira,

Katryn Aline de Oliveira Barbosa,     Marli Aparecida dos Reis, Ana Paula  Martines

de Azevedo da Silva, Cristiane Jaci de Resende Pessoa e Paula de Campos Bueno.

Ocupando a presidência do colegiado, a conselheira Paula acolheu os participantes

e informou as justificativas de ausências apresentadas. Dando tratamento a pauta

proposta, iniciou a reunião com momento formativo abordando a temática: Funções

conselheiras. O momento contou com a participação dos presentes que dialogaram

sobre as funções das ações conselheiras, anseios e desafios. A plenária prosseguiu

com a análise de devolutiva de ofício encaminhado questionando se encerramento

do  Projeto  Capoeira,  demanda  acolhida  em  reunião  anterior.  Lida  a  resposta

apresentada  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação  que  justificou  a  ação  em

cumprimento  de  recomendação  do  Conselho  Tutelar  e  Delegacia  da  Mulher  do

município, os conselheiros compreenderam ser necessária a ação até o fechamento

do processo em andamento resguardando para isso, o sigilo garantido às partes

envolvidas. Em ato continuo, os presentes discutiram a necessidade de elaboração

de  cronograma  de  visitação  às  unidades  escolares.  O  colegiado  discutiu  sobre

proposta de compor comissão para terceirização de unidade escolar de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA

ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Infantil  na rede municipal, apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e,

após análise, deliberou não compor comissão proposta, com o entendimento que

sua  função  fiscalizadora,  dá-se  em diferentes  etapas  do  processo,  dispensando

assim, a necessidade de compor comissão articuladora. A reunião prosseguiu com

informes sobre o VII Fórum de Presidentes de Conselhos da Educação/ III Seminário

Nacional do CACS-FUNDEB, a ser realizado pela UNCME, no município do Rio de

Janeiro, entre os dias nove e doze de junho do corrente ano e a formação para

conselheiros e equipe da Secretaria  Municipal  de Educação,  em parceria com o

Ministério da Educação e universidades da região sudeste,  sobre Educação Integral

em Tempo Integral  que acontecerá até setembro de dois  mil  e  vinte e cinco.  A

plenária prosseguiu com a proposta apresentada pelo conselheiro Vinícius Gomes

Pereira  de  oficiar  a  gestão  para  obtenção  de  atualizações  sobre  quadro  de

funcionada  rede  municipal.  Após  análise,  o  pleno  aprovou,  por  unanimidade,  a

proposta apresentada. Nada mais constando, eu, Paula de Campos Bueno, lavro

essa ata que, posteriormente, será lida e devidamente assinada pelos presentes.

Caraguatatuba, 21 de maio de 2025.